



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II. ŁÓDŹ, NIEDZIELA 31 MARCA 1946 R. Nr. 90 (286)

Przemówienie Prezydenta Bieruta na uroczystym przyjęciu w Belwederze na cześć bawiącego w Polsce b. Prezydenta Stanów Zjedn. Herberta Hoovera

WARSZAWA (PAP) W dniu 29 marca 1946 r. o godz. 8-ej wieczorem odbyło się w Belwederze przyjęcie wydane przez Prezydenta KRN ob. Bolesława Bieruta na cześć prezydenta Herberta Hoovera. Na przyjęciu byli obecni wiceprezydent Grabski, członkowie Prezydium KRN Barcikowski i Zambrowski, Prémier Rządu Jedności Narodowej Osóbka-Morawski, wicepremier Gomułka, wicepremier Mikołajczyk, Naczelny Dowódca Wojska Polskiego Marszałek Żymierski, zastępca Naczelnego Dowódcy do Spraw Polt. Wychow. generał dywizji Spychalski, minister Rzymowski, min. Sztaehelski, min. Jedrychowski, min. Litwin, podsekretarz stanu Borman, wicemin. Modzelewski, wicemin. Wojski, min. pełnomocny Olszewski, prezes CUP, Bobrowski, dyrektor protokołu dypl. MSZ Gubrynowicz, Ambasador amerykański Bliss-Lane przybył w otoczeniu ambasady. Prezydent Bierut wygłosił w czasie bankietu następujące przemówienie:

„Szanowni i dostojni panowie. Mam dziś wyjątkową i miłą okazję gościć w swym gronie wybitnych przedstawicieli wielkiego i wspaniałego kraju, jednego z potężnych naszych sprzymierzeńców w okresie dopiero co minionej wojny i jednego z najczynniejszych inicjatorów i członków Organizacji Narodów Zjednoczonych, która stać ma na strażę pokoju świata.

Pragnę skorzystać z tej okazji, aby przekazać narodom Stanów Zjednoczonych Ameryki za pośrednictwem naszych znakomych gości gorące i najserdeczniejsze pozdrowienia w imieniu narodu polskiego.

Mimo, że narody naszych krajów mieszczą się na dwóch różnych półkulach globu — łączy nas wiele nici bliskich i wiele wspólnych przeżyć w biegu historii.

W ciągu minionego stulecia setki tysięcy wychodźców polskich związało swój byt i swą pracę z waszym krajem a nasi najwięksi bohaterowie narodowi krwią swą wzmacniali zbliżenie naszych narodów w najważniejszym okresie historii Stanów Zjednoczonych, bo w okresie walki o jej niepodległość.

Z kolei Stany Zjednoczone dwukrotnie już w przełomowych chwilach historii Europy i Polski przychodziły z pomocą, wnosząc swój cenny wkład do zwycięstwa narodów walczących o wolność i pokój przeciwko niemieckiemu najeźdźcy.

Dwukrotnie w ciągu ostatnich 30 lat Polska korzysta z pomocy Stanów Zjednoczonych w okresie dźwignięcia się ze zniszczeń i trudności, spowodowanych przez barbarzyński najazd niemiecki. Naród Polski, bardziej niż jakikolwiek inny naród cenił tę pomoc, po nieważ żaden inny kraj nie poniósł tak dotkliwych strat i nie dźwiga na sobie dziś tylu ciężarów i fatalnych skutków wojny, co Polska. Chciałbym tu w obecności waszej dostojnej panowie, z całą mocą podkreślić, że w tym co mówią, nie ma żadnej przesady.

Wskazując na wyjątkowe trudności naszego kraju, czynię to nie w tym celu, aby wpłynąć na waszą opinię, wykorzystując fakt, że misja panów otrzymała od swego rządu zadanie określenia rzeczywistych potrzeb i założeń żywnościowych w poszczególnych krajach Europy i świata i że od waszej Panowie opinii zależać będzie dalsze ustosunkowanie się Stanów Zjednoczonych do zagadnienia właściwego rozdziału rozporządzalnych zasobów.

Nie ma podstawy, aby wątpić, że misja, na której czele stanął tak znakomity mąż stanu, jakim jest dzisiejszy nasz dostojny gość pan prezydent Hoover, wywiąże się ze swego zadania z całkowitą bezstronnością i obiektywnością, jakiej tak ważna misja wymaga. Moim pragnieniem jest raczej podkreślić, że pełne przyjaźni uczucia Polski do wielkiego narodu Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej opierają się nie na doraźnych i przejściowych układach czy stosunkach, ale na tej więzi historycznej, która kształtowała się w ciągu wieloletniego okresu wspólnych dziejów i przeżyć, łączących nasze narody.

W tych wspólnych przeżyciach jako najbardziej dobitna i szlachetna cecha uwypukla się jednakowo silne u naszych narodów umiłowanie pracy, pokoju i niezależności.

Polska, która dopiero co przeżyła straszliwą, gehenną 6-cio letnią niewolę, Polska, która wraz z naszym wielkim sprzymierzeńcem na wschodzie spłynęła najobficiej krwią w ostatniej wojnie, Polska, która wśród zgłuszczeń i ruin po przeżytych ciężkich cierpieniach odradza się do nowego życia — dziś bardziej, niż kiedykolwiek ceni i cenić te wielkie zasady: pracy, pokoju i niezależności.

W nowym układzie stosunków powojennych naród nasz pragnie pozostać wierny tym właśnie zasadom. Na gruncie tych zasad pragniemy kształtować nadal stosunki jak najbliższej współpracy z innymi narodami i państwami, wchodzącymi w skład Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Jest naszym najgłębszym życzeniem, aby w toku tej współpracy dojrzewało wzajemne zbliżenie, zrozumienie i przyjaźń narodu polskiego.

z wielkim krajem, który reprezentuje tu pan, panie prezydencie i przybył z panem dostojni obywatele Stanów Zjednoczonych.

Pozwolę sobie wypowiedzieć przy tym szczerze i otwarcie jak rozumiemy my tę przyjaźń i to zbliżenie, które jest naszym najgłębszym życzeniem. Nie dlatego pragniemy przyjaźni z waszym państwem, że jest ono wielkie i bogate, a my zostaliśmy przez wojnę potwornie zniszczeni i przeżywamy wiele trudności, związanych z sytuacją powojenną. Ta nierówność położenia naszych krajów raczej kępuje nas i być może, nie wypowiedziałbym tu naszych życzeń, gdybym nie kierował się względami bardziej ogólnymi.

Najpoważniejszym z tych względów jest konieczność zbliżenia i współpracy między narodami, w celu ugruntowania i utrwalenia pokoju. Polska pragnie pokoju, gdyż jest on warunkiem jej pełnego odrodzenia, a wierzymy, że Stany Zjednoczone, które dotychczas walczyły ofiarnie z niemieckimi burzycielami pokoju będą nadal współdziałały w ugruntowaniu stosunków pokojowych w świecie.

Najpewniejszą gwarancją pokoju światowego jest dalsza bliska i przyjazna współpraca trzech wielkich mocarstw, której widomym i wspaniałym owocem było zwycięstwo nad państwami osi i wyzwolenie z niewoli wszystkich ujarzmionych narodów, wśród których znajdowała się i Polska.

Jako naród najbardziej zainteresowany w przymierzu i współpracy 3 wielkich mocarstw, które te ekspansje złamały rządy polskie przed

wojną nie posiadają zrozumienia dla olbrzymiej wagi zbliżenia Polski z jej sąsiadem wschodnim jako gwarancji pokoju w Europie, co stało się szczególnie widoczne w świetle ciężkich doświadczeń wojny ubiegłej. Dzisiejsza Polska, w której wpływ na rządy i ich politykę uzyskali najszerze i najbardziej twórcze warstwy naszego narodu — znalazła formy i sposoby usunięcia odwiecznych zadrzań i ugruntowania przyjaznego sąsiedzkiego współżycia z naszym sąsiadem ZSRR. W ten sposób rozwiązany został jeden z najbardziej podstawowych warunków trwałego pokoju i współpracy wśród państw, znajdujących się w centrum Europy! W ten sposób usunięte zostały wszelkie względy, które mogłyby kępować przybliżenie między Polską i Stanami Zjednoczonymi w ich dążeniu do trwałego pokoju. Jednym z najdonioślejszych czynników trwałego pokoju i bezpieczeństwa w Europie jest zwrócenie Polsce przez konferencje w Poczdamie przy współdziałaniu prezydenta Stanów Zjednoczonych Trumana jej prastarych ziem, będących kolebką naszej historii przez ustalenie granic Polski na Odrze i Nisie Łużyckiej. — Dlatego też naród polski, mimo doznanych zniszczeń i cierpień patrzy z ufnością w przyszłość i liczy na poparcie ze strony sprzymierzeńców w wykonaniu swej twórczej misji pokojowej w centrum Europy.

Cennym czynnikiem sprzyjającym zbliżeniu naszych krajów jest waga liczebna polskiego wychodźstwa w życiu gospodarczym i kulturalnym narodów Stanów Zjednoczonych. Falszywa i nieczyliwa polska propaganda starała się usposobić niechętnie pewne grupy ludzi w Stanach Zjednoczonych. Do tych koniecznych i zdrowych dla naszego rozwoju narodowego zmian społecznych, które dokonały się w Polsce w wyniku wojny. Tym niemniej fałszywe obrazy, jakie propaganda ta szerzyła o Polsce znikają w miarę tego, jak prawda dociera do umysłów ludzkich i nie wątpliwe, że przyjazd pańskich misji i naczone zaskalecie się z naszą rzeczywistością przyczyni się również do rozprzeczienia nieprawdziwych wersji, rozsiewanych o Polsce. Ułatwi to również naszemu wychodźstwu otoczenie odrodzonej Polski tymi samymi zdrowymi i serdecznymi uczuciami, które wiązały je zawsze ze swym starym krajem.

Prosząc pańów o przekazanie naszych najszczerzych i najgorętszych pozdrowień wszystkim waszym współobywatelom, mamy oczywiście przede wszystkim na myśli tych, którzy związali się z narodem polskim więzami pokrewieństwa narodowego i kulturalnego i którzy zawsze byli nam najbliżsi.

Wreszcie dalszym obiektywnym czynnikiem sprzyjającym zbliżeniu między Polską i Stanami Zjednoczonymi jest fakt, że między naszymi krajami nie było nigdy jakikolwiek sprzeczności interesów czy dążeń. Jest wiele rzeczy, które nas łączą, lecz nie powinno być żadnych, które by nas dzieliły, prócz odległości geograficznej. W tych warunkach istnieje możliwość jak najbliższej wzajemnej współpracy na podstawie równości i poszanowania wzajemnego, niezależności dążeń i własnych dróg rozwojowych każdego narodu. Wierzymy, że jest to jedynie właściwa i zdrowa podstawa współpracy i przyjaźni międzynarodowej.

Kończąc to moje powitanie pragnę wnieść toast za pomyślność i szczęście narodów Stanów Zjednoczonych, za prezydenta waszego państwa Pana Trumana i za Pańskie zdrowie, Panie Prezydencie oraz za zdrowie wszystkich przybyłych z Panem szanownych gości.

Odpowiedź prezydenta Hoovera

Chcę mówić o wielu silnych więzach, łączących nasze dwa narody. Działna rzecz, choć Amerykę dzieli od Polski połowa kuli ziemskiej — żywi ona dla narodu polskiego specjalne uczucia szacunku i miłości. Trzeba zwrócić uwagę na fakt, że liczba Polaków obywateli amerykańskich stanowi 1/3 ludności Polski. W minionym okresie wielkich cierpień i zmagania o wolność, pogłębiły się jeszcze bardziej uczucia sympatii Ameryki dla Polski, za jej heroizm w walce, za ogrom poświęcenia w tym ogólnosiwiatowym wysiłku nad pokonaniem tyranii. Ameryka raz jeden walczyła o swoją niepodległość, o niezależność od starego świata, Polska przez 1000 lat toczyła boje o swoją wolność, o ugruntowanie niepodległości i niezależności od tego, jak głęboka warstwa popiołów byłaby przysypana, w jakich warunkach by się znalazła — zawsze z tych popiołów zwycięska i żywotna powstaje. Mam ze sobą, panie prezydencie, pięciu współpracowników, którzy byli ze mną w Polsce 25 lat temu i dlatego łatwiej będzie mi wypełnić instrukcję prezydenta Trumana, aby — choć różne będą problemy — zajmować się tylko sprawami żywnościowymi.

Jakiegokolwiek różnice polityczne i ideologiczne mogłyby istnieć na świecie — wszystkie one znikają wobec niebezpieczeństwa głodu w tej części świata. Musimy uzyskać jak najlepsze perspektywy do przewyciężenia tego niebezpieczeństwa. Głód chce potrzebę pokoju na świecie. Po raz drugi od ukończenia pierwszej wojny światowej powstaje międzynarodowa organizacja przeciwko wojnie, Ameryka nie stoi na uboczu tej organizacji. Chociaż oddalona jest wielką przestrzenią od reszty świata, chce brać udział w budowie trwałego pokoju dla rozwoju powszechnego dobrobytu, cywilizacji i kultury. Doświadczenia ostatnich 25 lat przekonały Amerykę, że powinna wziąć czynny udział w ustalaniu i utrwalaniu pokoju. Wiemy, że pokoju tego nie będzie bez światowej organizacji i kooperacji, nie przyczyni się też do zabezpieczenia pokoju widmo głodu. Naszym zadaniem będzie przeciwdziałać temu niebezpieczeństwu głodu. Wznoszę toast za pomyślność Pana, Panie Prezydencie, jako zwierzchnika państwa, za pomyślność dziecinę narodu polskiego.

Zapytanie Rady Bezpieczeństwa do rządu irańskiego i radzieckiego

LONDYN (BBC). Sekretarz Generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych Trygve Lie zgodnie z decyzją, powziętą w piątek na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, wysłał do rządu radzieckiego i rządu Iranu listy, zawierające prośbę udzielenia Radzie informacji o przebiegu rokowań między wyżej wymienionymi rządami. W liście zaznaczono, iż oczekuje się odpowiedzi, do środy, dnia 3 kwietnia, na który to dzień zostało wyznaczone następne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa.

KSIAŻE FIRUS PROSTUJE LONDYN (BBC). Z Teheranu donoszą,

iż rzecznik rządu irańskiego — książę Firus oświadczył wczoraj, iż niektóre oświadczenia, złożone przez ambasadora Iranu Hussein Alla na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa są „przesadzone”. Książę Firus nie sprzecywał, które z wyjaśnień p. Alla uważa za nieodpowiadające istniejącemu w Iranie stanowi rzeczy.

LONDYN (BBC). Wczoraj przybyła do Teheranu brytyjska misja parlamentarna w osobach Foota — leburzysty i posła Heada — konserwatysty.

